

平成28年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 18,711,446立方メートルで、前年度に対して 136,476立方メートル、0.7%減少し、1日最大給水量は 56,900立方メートルで、前年度に対して 73立方メートル、0.1%増加しました。

年間有収水量は 18,229,423立方メートルで、前年度に対して 40,646立方メートル、0.2%減少し、有収率は 97.4%で、前年度に対して0.5ポイント上昇しました。

年度末給水人口は 194,426人で、前年度に対して 778人、0.4%増加し、普及率は 99.1%で、前年度と同様になりました。

業務量

| 事項 | 単位 | 平成28年度 | 平成27年度 | 増減 | 対前年度 |
|-----------|------------------|------------|------------|-----------|---------|
| | | | | | 増減比率(%) |
| 行政区域内人口 | A 人 | 196,144 | 195,371 | 773 | 0.4 |
| 年度末給水人口 | B 人 | 194,426 | 193,648 | 778 | 0.4 |
| 普及率 | B/A % | 99.1 | 99.1 | 0.0 | — |
| 年度末給水件数 | 件 | 87,539 | 86,430 | 1,109 | 1.3 |
| 年間給水量 | C m ³ | 18,711,446 | 18,847,922 | △ 136,476 | △ 0.7 |
| 1日最大給水量 | m ³ | 56,900 | 56,827 | 73 | 0.1 |
| 年間有収水量 | D m ³ | 18,229,423 | 18,270,069 | △ 40,646 | △ 0.2 |
| 有収率 | D/C % | 97.4 | 96.9 | 0.5 | — |
| 供給単価 | 円/m ³ | 156.17 | 155.63 | 0.54 | 0.3 |
| 給水原価 | 円/m ³ | 155.43 | 160.44 | △ 5.01 | △ 3.1 |
| 給水原価 ※参考値 | 円/m ³ | 163.77 | 168.49 | △ 4.72 | △ 2.8 |

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

損益計算書(税抜)

(単位:円)

| 費用 | | 収益 | |
|---------------|---------------|-----------|---------------|
| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
| 水道事業費用 | 3,364,173,682 | 水道事業収益 | 3,850,385,253 |
| 営業費用 | 3,120,939,454 | 営業収益 | 3,009,346,906 |
| 原水及び浄水費 | 1,159,096,414 | 給水収益 | 2,846,908,710 |
| 配水及び給水費 | 228,622,139 | 負担金 | 152,044,586 |
| 受託工事費 | 671,949 | 受託工事収益 | 2,654,949 |
| 業務費 | 220,730,606 | その他営業収益 | 7,738,661 |
| 総係費 | 152,254,403 | 営業外収益 | 841,038,347 |
| 減価償却費 | 1,316,298,181 | 受取利息及び配当金 | 8,567,478 |
| 資産減耗費 | 43,264,762 | 負担金 | 1,476,000 |
| その他営業費用 | 1,000 | 納付金 | 424,543,000 |
| 営業外費用 | 243,234,228 | 使用料 | 1,903,412 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 243,141,749 | 引当金戻入益 | 18,903,574 |
| 雑支出 | 92,479 | 長期前受金戻入 | 378,089,396 |
| 当年度純利益 | 486,211,571 | 雑収益 | 7,555,487 |
| 合計 | 3,850,385,253 | 合計 | 3,850,385,253 |

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

| 資産の部 | | 負債・資本の部 | |
|----------|----------------|-------------------------|----------------|
| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
| 固定資産 | 37,827,349,463 | 固定負債 | 12,550,554,116 |
| 有形固定資産 | 37,552,446,625 | 企業債 | 12,365,982,852 |
| 土地 | 2,209,541,917 | 建設改良費等の財源に充てるための 企業債 | 12,365,982,852 |
| 建物 | 985,223,778 | 引当金 | 184,571,264 |
| 構築物 | 31,632,168,420 | 退職給付引当金 | 184,571,264 |
| 機械及び装置 | 2,576,312,111 | 流動負債 | 775,891,052 |
| 車両運搬具 | 4,967,708 | 企業債 | 614,191,604 |
| 工具器具及び備品 | 21,126,079 | 建設改良費等の財源に充てるための 企業債 | 614,191,604 |
| 建設仮勘定 | 123,106,612 | 未払金 | 129,737,507 |
| 無形固定資産 | 6,400,774 | 引当金 | 19,041,830 |
| 施設利用権 | 4,897,074 | 賞与引当金 | 16,192,199 |
| 電話加入権 | 1,503,700 | 法定福利費引当金 | 2,849,631 |
| 投資その他の資産 | 268,502,064 | その他流動負債 | 12,920,111 |
| 長期貸付金 | 248,302,064 | 繰延収益 | 10,321,534,670 |
| その他投資 | 20,200,000 | 長期前受金 | 10,321,534,670 |
| 流動資産 | 2,583,250,668 | 補助金 | 8,585,371 |
| 現金預金 | 2,215,501,690 | 工事寄附負担金 | 7,041,243,325 |
| 未収金 | 330,054,294 | 受贈財産評価額 | 3,262,795,022 |
| 貸倒引当金 | △ 2,862,886 | その他長期前受金 | 8,910,952 |
| 貯蔵品 | 6,357,570 | 資本金 | 13,674,875,085 |
| 前払金 | 33,200,000 | 剰余金 | 3,087,745,208 |
| その他流動資産 | 1,000,000 | 資本剰余金 | 916,173,674 |
| | | 工事寄附負担金 | 887,850,180 |
| | | 受贈財産評価額 | 28,323,494 |
| | | 利益剰余金 | 2,171,571,534 |
| | | 利益積立金 | 1,101,904,021 |
| | | 当年度未処分利益剰余金 | 1,069,667,513 |
| 資産合計 | 40,410,600,131 | 負債・資本合計 | 40,410,600,131 |